1

令和２年度 第１回宇都宮市社会福祉審議会（全体会） 会議録

■ 日時   令和２年７月２２日（水）午後２時００分～午後２時５０分

■ 場所   宇都宮市役所本庁舎 １４階 １４大会議室

■ 議事   令和２年度全体会及び専門分科会の調査審議予定案件について

■ 出席者

【委 員】菅原一浩委員，中塚英範委員，村田雅彦委員，今井政範議員，三條安子委員，渡辺弘一委員，

唐木成仁委員，横松薫委員，麦倉仁巳委員，檜山和子委員，影山房與委員，興野憲史委員，浜

野修委員，大山知子委員，依田祐輔委員，生井俊一委員，清水力委員，関口浩委員，山口建一

委員，犬塚恒士委員，池本喜代正委員，下妻久男委員，鈴木和芳委員，朝野春美委員，大森健

一委員（２５名）

【事務局】[保健福祉部] 緒方部長，佐藤次長

[保健福祉総務課]神永課長，根岸課長補佐，磯係長，生駒主任主事，仁平主事

[高齢福祉課]小林課長，杉浦課長補佐，金谷係長，鈴木主任

[障がい福祉課]藤牧課長，金子課長補佐，中澤係長，諏訪主事

■ 公開・非公開の別  公開

■ 傍聴者 無

■ 会議経過

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 委員紹介

４ 委員長選出

  互選により大森委員を選出

５ 職務代理者指名

  大森委員長から檜山委員を指名

６ 専門分科会委員指名

  大森委員長から委員の所属する専門分科会（民生委員審査専門分科会，障がい者福祉専門分科会，高

齢者福祉専門分科会，地域福祉専門分科会），身体障がい者の障がい程度を審査する審査部会に属する臨

時委員，計画策定に伴う公募委員を指名

７ 議事

令和２年度全体会及び専門分科会の調査審議予定案件について事務局より説明し，各委員了承

８ その他

９ 閉会

2

 《発言要旨》

発言者 内容

８ その他

事務局

興野委員

事務局

新型コロナウイルス感染症について，本市においては，７月２１日時点で４６件が陽性とな

っているが，検査体制の強化を図り対応してきたところである。また，お手元にある「新し

い生活様式」周知用リーフレット，「広報うつのみや臨時号 新型コロナウイルス感染症対

策特集」を作成・配布することで情報提供に取り組んでいるほか，経済対策などにも取り組

んでいる。委員の皆様も，市の取組を参考にしていただき，引き続き，感染防止対策に御協

力いただきたい。

別紙２「第５次宇都宮市障がい者福祉プラン」・「第５期宇都宮市障がい福祉サービス計画・

第１期宇都宮市障がい児福祉サービス計画」【概要版】の「課題の総括」に記載のある「２

障がい者の地域生活支援の充実」について，身体障がい者と知的障がい者については取り組

んでいると思うが，精神障がい者については取り組んでいないと思う。今後，精神障がい者

についても取り組んでいただきたい。

今年度，障がい福祉サービス計画の策定があるため，御意見をいただいた点も含めて各種取

組を進めていきたい。